

Ważna informacja odnośnie otwarcia przedszkoli i oddziałów wczesnopreszkolnych!

Zgodnie z rozporządzeniami Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 kwietnia 2020 r., samorządy mogą otworzyć przedszkola i żłobki stosując się do wytycznych Głównego Inspektoratu Sanitarnego, a także Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Nie muszą jednak tego robić, jeżeli nie mogą zapewnić właściwej opieki ze względu na ograniczenia spowodowane COVID-19.

Gmina Kluczbork, która jest organem prowadzącym dla publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych będzie podejmować działania w sposób gwarantujący bezpieczeństwo dzieci i pracowników. Decyzja o ponownym otwarciu zostanie podjęta, gdy znane będą szczegółowe wytyczne dotyczące utrzymania reżimu sanitarnego w tych jednostkach oświatowych. Wciąż bowiem nie ukazało się żadne rozporządzenie w tej sprawie.

Burmistrz Miasta Kluczorka, dyrektorzy publicznych przedszkoli i szkół podstawowych w Gminie Kluczbork, podejmą w najbliższym czasie działania w celu przygotowania i wdrożenia poważnych zmian w sposobie organizacji opieki nad dziećmi w przedszkolach, gwarantujących bezpieczeństwo dzieci jak i pracowników.

Jednocześnie zgodnie ze wskazówkami dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, które już pojawiły się na stronach Ministerstwa Edukacji Narodowej **pierwszeństwo będą miały dzieci** pracowników systemu ochrony zdrowia, służb mundurowych, pracowników handlu i przedsiębiorstw produkcyjnych, realizujący zadania związane z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19.

Wszelkie działania Gminy Kluczbork będą miały na celu dostosowanie przedszkoli i oddziałów przedszkolnych do pracy w czasie pandemii. Nie powinny być one wprowadzane w pośpiechu i bez rozsądnego planowania i wdrożenia, ponieważ mogą narażać życie i zdrowie dzieci oraz pracowników.

Bardzo krótki termin na przygotowanie jednostek do ponownego otwarcia przy jednoczesnym braku odpowiednich rozporządzeń, a przede wszystkim troska o zdrowie, bezpieczeństwo dzieci i pracowników praktycznie oznaczają brak możliwości zapewnienia właściwej i bezpiecznej opieki, a więc brak możliwości powrotu dzieci do przedszkoli już 6 maja 2020r.

W tej chwili najbardziej prawdopodobnym terminem ponownego otwarcia przedszkoli jest **11.05.2020., jednak termin ten może ulec zmianie**. Podejmujemy wszelkie niezbędne kroki aby otworzyć przedszkola możliwie jak najszybciej.

Jednocześnie Burmistrz Miasta Kluczorka prowadzi szczegółowe konsultacje z dyrektorami przedszkoli i szkół podstawowych, w których znajdują się oddziały przedszkolne oraz z pracownikami Sanepidu w Kluczborku. Działalność tych jednostek zostanie wznowiona wyłącznie wtedy, kiedy będzie pewność, że spełnione zostaną wszystkie wymogi bezpieczeństwa.

Warto podkreślić, że nadal obowiązuje zapis rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej o zawieszeniu zajęć w przedszkolach i szkołach do 24 maja 2020 r.

Burmistrz Miasta Kluczorka

Jarosław Kielar